
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 1 

 

Deliberazione n° 22    Adunanza del 26/07/2021  

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLE DISPOSIZIONI REGOLAMENTARI IN 

MATERIA DI CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO  

 

L'anno duemilaventuno, addì  ventisei del mese di Luglio  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare, 

previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 

convocati oggi a seduta i consiglieri comunali.  

All’appello risultano: . 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 ZANINI ANGIOLINO SI  

2 FEDERICI MATTIA SI  

3 PEDRACINI PAOLINA  SI 

4 MANCASTROPPA FLORIANO SI  

5 MERENI MATTEO SI  

6 BERGAMASCHI MASSIMILIANO SI  

7 FRUSCONI EZIO BATTISTA SI  

8 SABATINO ISABELLA SI  

9 DISINGRINI FABIO  SI 

10 MORELLI SUSI  SI 

11 CORTELLINI GIUSEPPE  SI 

Presenti  7  Assenti 4  

 

Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini in qualità di SINDACO ne assume la 

presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 

sopra indicato. 

 

mailto:info@comune.scandolararipadoglio.cr.it


 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 2 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLE DISPOSIZIONI REGOLAMENTARI IN 

MATERIA DI CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

 PREMESSO che l’art. 1 della Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020): 

 

 - ai commi da 816 a 836 dispone che a decorrere dal 2021 è istituito dai comuni il Canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituirà nel nostro 

Ente il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità, il 

diritto sulle pubbliche affissioni e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della 

strada, di cui al Dlgs 285/92 limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

 

 - ai commi da 837 a 845 dispone che a decorrere dal 2021 è istituito dai Comuni il Canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, che si applica in deroga alle 

disposizioni concernenti il canone unico patrimoniale e sostituisce il canone per l'occupazione di 

spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del 

presente articolo, la TARIG giornaliera; 

 

 - il comma 847 ha abrogato dal 1° gennaio 2021: 

 

 - i capi I e II del Dlgs 507/93; 

 

- gli articoli 62 e 63 del Dlgs 446/97 che disciplinavano rispettivamente l’ICP, la TOSAP e il  

   COSAP;  

 

- ogni altra disposizione in contrasto con la normativa vigente di cui sopra; 

 

 - Al comma 821 ha previsto in capo agli Enti la disciplina dei nuovi canoni con regolamento da 

adottare da parte del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 267/2000 in materia di 

potestà regolamentare sui tributi locali statuita dall’art 52 del D.lgs. 446/1997, individuandone il 

contenuto minimo; 

 

RICHIAMATA: 

la propria Deliberazione n.5 del 29.03.2021 dichiarata immediatamente esecutiva relativa 

all’Approvazione Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione  pubblicitaria e del canone mercatale; 

 

EVIDENZIATO che con il Bonus 110% del Governo viene richiesta dai privati la possibilità di 

realizzare il cappotto con sporgenza su area pubblica (marciapiedi e strade), e che la presenza del 

cappotto su area pubblica comporta una sorta di occupazione del suolo pubblico con relativo canone 

annuo che il cittadino dovrebbe pagare per sempre; 

 

RILEVATO che  trattasi comunque di occupazione di superficie molto limitata;  

mailto:info@comune.scandolararipadoglio.cr.it


 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 3 

 

RITENUTO: 

Di aggiungere al CAPO IV Occupazione spazi ed aree pubbliche all’Art. 50 – Esenzioni  

- La lettera r)  

Sono esenti dal canone: 

 

r) occupazione del suolo pubblico per realizzazione interventi di contenimento energetico: 

cappotto;  

 

ACQUISITO il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 e 147 

bis del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni, di regolarità tecnica e 

di correttezza dell’azione amministrativa; 

 

SENTITO il parere del Revisore dei conti; 

 

Con voti N.7 favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI aggiungere, per le motivazioni meglio specificate in premessa, al CAPO IV Occupazione spazi 

ed aree pubbliche all’Art. 50 – Esenzioni  

- La lettera r)  

Sono esenti dal canone: 

 

r) occupazione del suolo pubblico per realizzazione interventi di contenimento energetico: 

cappotto; 

 

DI Trasmettere il presente atto per via telematica al Ministero dell’Economia e delle Finanze per la 

relativa pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 

settembre 1998 n. 360. 

 

  

 

 

mailto:info@comune.scandolararipadoglio.cr.it


 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 4 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale N. 22 del 26/07/2021   

 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 

 
Oggetto : INTEGRAZIONE DELLE DISPOSIZIONI REGOLAMENTARI IN 

MATERIA DI CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO  

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Scandolara Ripa D’Oglio, lì  26/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Fontana Romana  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 

 

 

Scandolara Ripa D’Oglio, lì  26/07/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Carrara rag. Morena  

 

 

mailto:info@comune.scandolararipadoglio.cr.it


 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 5 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 

 

Il Sindaco  

F.to Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  

F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 

 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi 

 

Scandolara Ripa D’Oglio,  30/08/2021       

 Il Segretario Comunale  

 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 

❑ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

❑ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 

 

Scandolara Ripa D’Oglio,       Il Segretario Comunale   

Caporale Dott.ssa Mariateresa   

 

 

Copia conforme all'originale     

Scandolara Ripa d'Oglio,      F.to Il Segretario Comunale     

 30/08/2021      Caporale Dott.ssa Mariateresa      

 

 

mailto:info@comune.scandolararipadoglio.cr.it

